
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANO CIUOFFO
MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Giovanni MASSINI

Oggetto:
Attivazione dell’applicativo SiDIT-Front End per la presentazione da parte degli utenti esterni
delle richieste di concessione e autorizzazione per l’utilizzo della risorsa idrica e l’occupazione
delle aree del demanio idrico ai sensi dei d.p.g.r. n. 60/R/2016, n. 42/R/2018, n. 61/R/2016.

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/05/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 9)

N 490 del 08/05/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regio Decreto del 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle 
opere idrauliche delle diverse categorie” e s.m.i.;

Visto il Regio Decreto dell’11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle 
acque e impianti elettrici” e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo del 3 aprile 2006, n.152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD);

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  7  settembre  2010,  n.  160  (Regolamento  per  la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 
dell’art. 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133);

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 80 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle  
risorse idriche e tutela della costa e degli abitati costieri”;

Vista la legge regionale 24 luglio 2018, n. 41 “Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di tutela 
dei corsi d’acqua in attuazione Sito esterno del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n. 49 (Attuazione 
della direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni). Modifiche 
alla l.r. 80/2015 e alla l.r. 65/2014 .”

Vista la d.g.r.t. n. 295 del 20/03/2023 per l’Approvazione dei criteri dell’avviso per gli enti locali del 
territorio  per  l’attivazione  di  centri  di  facilitazione  digitale  previsti  dalla  misura  1.7.2  Missione  1 
Componente 1 PNRR e assegnazione dei relativi finanziamenti a Sviluppo Toscana come organismo 
intermedio;

Visto il  d.p.g.r.  n.  60/R del 12 agosto 2016 “Regolamento in  attuazione dell'articolo 5 della  legge 
regionale 28 dicembre 2015 n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idrica e 
tutela della costa e degli abitati costieri) recante disciplina del rilascio delle concessioni per l’utilizzo 
del demanio idrico e criteri per la determinazione dei canoni”.

Visto il d.p.g.r. n. 61/R del 16 agosto 2016 ”Regolamento di attuazione dell'articolo 11, commi 1 e 2,  
della legge regionale 28 dicembre 2015, n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati  costieri) recante disposizioni per l'utilizzo razionale della 
risorsa idrica e per la disciplina dei procedimenti di rilascio dei titoli concessori e autorizzatori per l'uso 
di acqua. Modifiche al Sito esterno d.p.g.r. 51/R/2015”.



Visto il d.p.g.r. n. 42/R del 25 luglio 2018 “Regolamento per lo svolgimento delle attività di polizia  
idraulica, polizia delle acque, e servizio di piena, in attuazione dell'articolo 5 della legge regionale 28 
dicembre 2015, n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idrica e tutela della  
costa e degli abitati costieri).”

Visti gli articoli n. 24 del d.p.g.r. n. 42/R/2018, n. 20 del d.p.g.r. n. 60/R/2016 e n. 42 del d.p.g.r. n.  
61/R/2016,  che riportano le modalità di presentazione delle domande di concessione e autorizzazione 
dei procedimenti ivi disciplinati;

Visto il  Decreto del Direttore della Difesa del Suolo e Protezione Civile del 12 febbraio 2016 n. 462 
recante “Approvazione della modulistica per l'esercizio delle funzioni in materia di difesa del suolo e 
tutela della costa di competenza della Direzione”,  che adottava una modulistica uniforme su tutto il 
territorio  regionale  per  la  presentazione  di  istanze  relative  a  procedimenti  di  competenza  della 
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 75 del 8/09/2022, nonché  la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata 
con Deliberazione del Consiglio regionale n. 110 del 22 dicembre 2022,  che comprende il progetto 
regionale 1 Digitalizzazione, semplificazione e innovazione del sistema toscano, il quale contiene fra le 
priorità:  "l’impegno  a  realizzare  attività  volte  a  razionalizzare  e  standardizzare  le  modalità  di 
accoglimento e risposta alle istanze presentate da cittadini e imprese, specificatamente alle istanze in 
materia ambientale oggetto di intervento in ambito PNRR".

Ritenuto,  in  un’  ottica  di  semplificazione  e  snellimento  dei  procedimenti  di  concessione  ed 
autorizzazione disciplinati con i suddetti regolamenti, di prevedere idonee modalità di presentazione 
delle istanze per via telematica, attraverso l’utilizzo di applicativi specifici che permettano un maggior 
coinvolgimento dell’utente esterno e un dialogo diretto con gli uffici regionali che hanno in carico la 
gestione del procedimento medesimo;

Considerato che, fatto salvo quanto previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 
2010, n. 160 in merito alle specificità dello sportello SUAP, nelle more dell’attivazione del Progetto 
FESR Smart Toscana 2021-27, che prevede una razionalizzazione del Front-end, l’applicativo SIDIT è 
ritenuto lo stumento più adeguato per la presentazione di istanze di concessione e autorizzazione  e 
della relativa documentazione in modalità telematica per la gestione dei procedimenti di cui ai d.p.g.r. 
n. 60/R/2016, 61/R/2016 e 42/R/2018;

Dato atto che la Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile e la Direzione Sistemi Informativi,  
Infrastrutture  tecnologiche  e  Innovazione,  ognuna  per  le  proprie  competenze,  hanno  realizzato 
l’applicativo RT SiDIT (Sistema Demanio Idrico Toscana) finalizzato alla presentazione delle istanze 
sopracitate da parte degli utenti esterni e alla gestione dei relativi procedimenti da parte degli uffici 
regionali preposti;



Ritenuto che a partire dal 15/05/2023 i settori regionali del Genio Civile, territorialmente competenti 
nella  gestione  dei  procedimenti  di  cui   ai  d.p.g.r.  n.  60/R/2016,  61/R/2016 e  42/R/2018,  ricevano 
prevalentemente tramite il portale SiDIT (Sistema Demanio Idrico Toscana), tutte le istanze relative ai 
seguenti procedimenti:
Ambito Idraulica-suolo (d.p.g.r. n. 60/R/2016 e d.p.g.r. n. 42/R/2018)

• Autorizzazione idraulica (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Autorizzazione idraulica lavori in somma urgenza (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Omologazione Idraulica (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Rinnovo autorizzazione Idraulica (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Rinnovo Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Rinuncia Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Subentro Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Variante Autorizzazione e Concessione (d.p.g.r. n. 42/R/2018 e d.p.g.r. n. 60/R/2016)

Ambito Acque (d.p.g.r. n. 61/R/2016)
• Autorizzazione acque sotterranee ad uso domestico
• Autorizzazione alla ricerca e contestuale concessione di acque sotterranee ad uso domestico 
• Denuncia nuova captazione di acque sotterranee ad uso domestico
• Domanda di concessione acque superficiali o sotterranee
• Licenza d’uso
• Licenza di attingimento
• Rinnovo della concessione
• Rinuncia della concessione
• Variante non sostanziale
• Variante sostanziale
• Voltura/Subentro

Considerato che ulteriori istanze potranno aggiungersi alle precedenti, in un’ottica di implementazione 
del  portale  RT SiDIT (Sistema  Demanio  Idrico  Toscana),  in  conformità  con  quanto  stabilito  dai 
regolamenti regionali d.p.g.r. n. 60/R/2016, n. 42/R/2018, n. 61/R/2016;

Considerato  che  le  modalità  di  trasmissione  delle  istanze  e  delle  comunicazioni  attraverso 
l’applicativo SiDIT-Front end sono conformi ai principi e alle modalità individuate dall’ art. 20 del 
Codice dell’amministrazione digitale;

Dato atto che la Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture tecnologiche e Innovazione ha curato gli 
aspetti contrattuali,  di sicurezza e i requisiti tecnici del software,  curando l'interazione con gli altri 
applicativi di Regione Toscana coinvolti nella gestione dei procedimenti in questione e che la Direzione 
Difesa del suolo e protezione civile  ha fornito il supporto tecnico-giuridico necessario alla definizione 
dei processi e dei flussi di lavoro dei procedimenti, secondo quanto stabilito dai regolamenti regionali 
che regolano la materia (d.p.g.r. n. 60/R/2016, n. 42/R/2018, n. 61/R/2016);

Visto il parere positivo del Comitato dei Direttori del 4 maggio 2023;



A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di individuare e disporre l’attivazione dell’applicativo SiDIT-Front End della Regione Toscana RT 
(Sistema Demanio Idrico Toscana) quale strumento tecnologico prevalente per la presentazione delle 
istanze  di  concessione  e  autorizzazione  di  cui  ai  d.p.g.r.  n.  60/R/2016,  61/R/2016  e  42/R/2018  e 
ss.mm.ii., in modalità telematica, ai sensi dell’articolo 65 del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, fatto salvo 
quanto previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 in merito alle 
specificità dello sportello SUAP;

2. che a partire dal 15/05/2023 i settori regionali del Genio Civile, territorialmente competenti nella 
gestione  dei  procedimenti  di  cui  ai  d.p.g.r.  n.  60/R/2016,  61/R/2016  e  42/R/2018,  ricevano 
prevalentemente tramite il portale SiDIT (Sistema Demanio Idrico Toscana) tutte le istanze relative ai 
seguenti procedimenti:
Ambito Idraulica-suolo (d.p.g.r. n. 60/R/2016 e d.p.g.r. n. 42/R/2018)

• Autorizzazione idraulica (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Autorizzazione idraulica lavori in somma urgenza (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Omologazione Idraulica (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Rinnovo autorizzazione Idraulica (d.p.g.r. n. 42/R/2018)
• Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Rinnovo Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Rinuncia Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Subentro Concessione Idraulica (d.p.g.r. n. 60/R/2016)
• Variante Autorizzazione e Concessione (d.p.g.r. n. 42/R/2018 e d.p.g.r. n. 60/R/2016)

Ambito Acque (d.p.g.r. n. 61/R/2016)
• Autorizzazione acque sotterranee ad uso domestico
• Autorizzazione alla ricerca e contestuale concessione di acque sotterranee ad uso domestico 
• Denuncia nuova captazione di acque sotterranee ad uso domestico
• Domanda di concessione acque superficiali o sotterranee
• Licenza d’uso
• Licenza di attingimento
• Rinnovo della concessione
• Rinuncia della concessione
• Variante non sostanziale
• Variante sostanziale
• Voltura/Subentro

3. di stabilire che ulteriori tipologie di istanze potranno aggiungersi alle precedenti,  in un’ottica di 
implementazione del portale RT SiDIT (Sistema Demanio Idrico Toscana), nel rispetto delle tipologie 
di procedimenti individuati dai regolamenti regionali in materia;



4. di demandare alla Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile l’adozione delle misure, anche 
amministrative da adottare, in accordo con la Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture tecnologiche 
e Innovazione, in caso di non disponibilità del Sistema Demanio Idrico Toscana;

5. di stabilire che la Direzione Difesa del Suolo provveda attraverso una apposita comunicazione ad 
informare i settori del Genio Civile direttamente coinvolti.

Il  presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  articoli  4,  5 e 5 bis  della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18  
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore
Giovanni Massini

Il Direttore
Gianluca Vannuccini


		2023-05-10T10:32:32+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




